
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

30. 10. 2013  31 

Věc: 

Předběžné vyúčtování prvotních nákladů na povodně v Ústeckém kraji v roce 2013 a 

přerozdělení nepoužitých finančních prostředků obcím 

Důvod předložení: 

zákon č. 129/2000 Sb. o krajích (krajské zřízení) ve znění pozdějších předpisů, předběžné 

vyúčtování prvotních nákladů obcí Ústeckého kraje a přerozdělení vrácených prostředků 

k dalšímu použití na základě předložených požadavků obcí  

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

bez nároku na rozpočet Ústeckého kraje 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Stanislav Dostál, 

vedoucí ekonomického odboru 

 Ing. Ladislav Drlý 

člen Rady Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje:  

 
 

usnesení číslo:  51/32R/2013 

dne: 

16. 10. 2013 

hlasování: 

pro 

11 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

16. 10. 2013 
 

 

Přílohy: 

1. Předběžné vyúčtování prvotních nákladů obcí Ústeckého kraje postižených povodněmi 

2013 a přerozdělení vrácených prostředků k dalšímu použití – přehled po obcích 

2. Předběžné vyúčtování prvotních nákladů příspěvkových organizací zřízených Ústeckým 

krajem postižených povodněmi 2013 – přehled po jednotlivých příspěvkových organizacích 

3. Vzor dotačního dopisu – podmínky dotace na prvotní náklady – navýšení dotace 

4. Vzor dotačního dopisu – podmínky dotace na prvotní náklady – nová žádost o dotaci 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

A )  b e r e   n a   v ě d o m í  

předběžné vyúčtování dotace na pokrytí prvotních nákladů na záchranné a likvidační práce 

nařízené orgány kraje a obcí v Ústeckém kraji v rámci vyhlášeného nouzového stavu ze 

dne 2. 6. 2013 přidělené obcím na základě usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje 

č. 7/6Z/2013 ze dne 19. 6. 2013 a usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 10/7Z/2013 



 

 

 2 

ze dne 26. 6. 2013 po jednotlivých obcích podle přílohy č. 1 předloženého materiálu. 

 

B )  r o z h o d u j e  

dle ustanovení § 36 písm. d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, o poskytnutí dotace na pokrytí prvotních nákladů na záchranné a 

likvidační práce v celkové výši 10 156 tis. Kč jednotlivým obcím takto: 

 

Obec 
Výše dotace  

v tis. Kč 

Bohušovice nad Ohří 62 

Dobkovice 38 

Dolní Zálezly 128 

Huntířov 26 

Křešice 1 906 

Libochovany 182 

Lipová 300 

Louny 22 

Lovosice 1 648 

Lukavec 14 

Malšovice 36 

Markvartice 134 

Mlékojedy 2 306 

Polepy 25 

Račice 39 

Ryjice 13 

Terezín 3 098 

Vejprty 15 

Velké Žernoseky 12 

Vroutek 5 

Staré Křečany 55 

Měcholupy 92 

OBCE CELKEM 10 156 

 

C )  s o u h l a s í  

v souladu s ustanovením § 36 písm. d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), 

ve znění pozdějších předpisů, s podmínkami dotace poskytnuté obcím Ústeckého kraje na 

pokrytí prvotních nezbytných nákladů na záchranné a likvidační práce v rámci řešení 

povodní v červnu 2013 dle přílohy č. 3 a 4 tohoto usnesení. 

 

D )  u k l á d á  

a) Ing. Milanu Zemaníkovi, řediteli Krajského úřadu Ústeckého kraje, zabezpečit veškeré 



 

 

 3 

potřebné úkony k zajištění poskytnutí dotací dle bodu B) tohoto usnesení 

Termín: 1. 11. 2013 

b) Ing. Ladislavu Drlému, členu Rady Ústeckého kraje předložit informaci o závěrečném 

vyúčtování dotace na prvotní náklady zastupitelstvu kraje. 

Termín: 28. 2. 2014 

Důvodová zpráva: 

V souvislosti s červnovými povodněmi Ústecký kraj obdržel ze státního rozpočtu na úhradu 

prvotních nákladů na záchranné a likvidační práce dotaci ve výši 323 395 tis. Kč. Na základě 

předložených prvotních odhadů byly postiženým obcím usnesením Zastupitelstva Ústeckého 

kraje č. 7/6Z/2013 ze dne 19. 6. 2013 rozděleny finanční prostředky v celkové výši 224 295 tis. 

Kč. Na základě předložených dodatečných požadavků byly usnesením Zastupitelstva Ústeckého 

kraje č. 10/7Z/2013 ze dne 26. 6. 2013 obcím rozděleny další finanční prostředky v celkové výši 

20 373 tis. Kč. Zároveň příspěvkovým organizacím Ústeckého kraje byla usnesením Rady 

Ústeckého kraje č. 4/20R/2013 ze dne 19. 6. 2013 poskytnuta dotace ve výši 8 743 tis. Kč, která 

byla usnesením Rady Ústeckého kraje č. 48/27R/2013 ze dne 21. 8. 2013 snížena o 6 141 tis. Kč 

určených pro Správu a údržbu silnic Ústeckého kraje. Tyto prostředky byly převedeny do 

rozpočtu odboru dopravy a silničního hospodářství a úhrada prvotní nákladů je prováděna 

fakturačně. Výše poskytnuté dotace příspěvkovým organizacím Ústeckého kraje tak činí 2 602 

tis. Kč. Pro samotný krajský úřad tak byla vyčleněna dotace ve výši 76 125 tis. Kč. 

Finanční prostředky určené zejména na pokrytí prvotních nezbytných nákladů na záchranné a 

likvidační práce v rámci řešení krizové situace byly obcemi Ústeckého kraje ve stanoveném 

termínu předběžně vyúčtovány. Z celkového objemu dotace 244 668 tis. Kč bylo obcemi do 

30. 9. 2013 na stanovený účel skutečně použito 112 571 111,89 Kč a k dalšímu využití si obce 

ponechaly finanční prostředky ve výši 31 516 099,87 Kč. Přidělená dotace je tak obcemi 

čerpána ve výši necelých 60%. V rámci předběžného vyúčtování obce vrátily zpět Ústeckému 

kraji nepoužité finanční prostředky v celkové výši 100 580 788,24 Kč, které mohou být znovu 

přerozděleny mezi postižené obce. Přehled čerpání dotace jednotlivými obcemi je uveden 

v příloze č. 1 tohoto materiálu. 

V průběhu odstraňování povodňových škod obcím vyvstaly další náklady, které nebyly 

předloženy při sumarizaci prvotních odhadů, a z toho důvodu obce v rámci předběžného 

vyúčtování předložili požadavky na další pokrytí prvotních nákladů. Žádosti o navýšení dotace 

na úhradu prvotních nákladů předložilo celkem 20 obcí (Bohušovice nad Ohří, Dobkovice, 

Dolní Zálezly, Huntířov, Křešice, Libochovany, Lipová, Louny, Lovosice, Lukavec, Malšovice, 

Markvartice, Mlékojedy, Polepy, Račice, Ryjice, Terezín, Vejprty, Velké Žernoseky, Vroutek) a 

2 obce (Měcholupy a Staré Křečany), které při odhadování prvotních nákladů úhradu 

nepožadovaly, předložily nové žádosti. Požadavek obcí na navýšení dotace na úhradu prvotních 

nákladů na záchranné a likvidační práce činí 10 156 tis. Kč. S ohledem na výši vrácených 

nevyužitých prostředků jinými obcemi, mohou být další požadavky obcí pokryty v plné výši a 

výše nevyužitých finančních prostředků obcemi se tak sníží na 90 424 788,- Kč. 

Navýšení dotace jednotlivých obcí je požadováno a zdůvodněno takto: 

- Město Bohušovice nad Ohří žádá o navýšení dotace ve výši 62 tis. Kč na úhradu nákladů 

vynaložených na dodávku pitné vody do postižených oblastí, odvoz a uložení odpadů. 

- Obec Dobkovice žádá o navýšení dotace ve výši 38 tis. Kč na úhradu oprav elektroinstalací 

v klubovně a motorestu patřící obci a opravu kotle a rozvodů ústředního vytápění kulturního 

domu. 

- Obec Dolní Zálezly žádá o navýšení dotace ve výši 128 tis. Kč na úhradu 

elektroopravárenských prací, statických prohlídek, výměny zatopeného regulátoru tlaku 

plynu, úklid, přistavení a pronájem velkoobjemových kontejnerů a nákup vysoušečů. 

- Obec Huntířov žádá o navýšení dotace ve výši 26 tis. Kč na úhradu nákupu čistících 



 

 

 4 

prostředků a pitné vody a úhradu provedených kamerových zkoušek při čištění kanalizace. 

- Obec Křešice žádá o navýšení dotace ve výši 1 906 tis. Kč na úhradu nákladů spojených 

s čerpáním jímek podtlakové kanalizace, svozem odpadu a úpravou pozemků. 

- Obec Libochovany žádá o navýšení dotace ve výši 182 tis. Kč na úhradu nákladů spojených 

s odstraněním náplav, odsáváním vody, opravou rozvaděče, pronájmem plošiny na kácení 

stromů podmáčených při povodni, stravováním dobrovolníků a zapůjčení elektrocentrály. 

- Obec Lipová žádá o navýšení dotace ve výši 300 tis. Kč na úhradu nákladů vynaložených na 

provizorní zabezpečení místních komunikací. 

- Město Louny žádá o navýšení dotace ve výši 22 tis. Kč na úhradu prvotních nákladů 

souvisejících s odstraněním vyvrácených stromů, provizorním zabezpečením místní 

komunikace a plněním pytlů s pískem pro občany. 

- Město Lovosice žádá navýšení dotace ve výši 1 648 tis. Kč na úhradu revizí a nutné opravy 

VN transformátoru a ostatních rozvaděčů NN v objektech sportovních zařízení města. 

- Obec Lukavec žádá o navýšení dotace ve výši 14 tis. Kč zejména na úhradu dopravy 

materiálu k vytvoření protipovodňové hráze na toku potoku Modla. 

- Obec Malšovice žádá navýšení dotace ve výši 36 tis. Kč na úhradu nákladů spojených 

s bagrováním a odvozem naplavené zeminy. 

- Obec Markvartice žádá navýšení dotace ve výši 134 tis. Kč na úhradu zvýšených nákladů na 

úklid naplavenin v okolí říčky Bystrá a provizorní zabezpečení místních komunikací. 

- Obec Mlékojedy žádá o navýšení dotace ve výši 2 306 tis. Kč na úhradu provizorního 

zabezpečení zničených místních komunikací. 

- Obec Polepy žádá o navýšení dotace ve výši 25 tis. Kč na úhradu očkovacích vakcín a 

částečnou úhradu nákupu rozbrušovací pily.  

- Obec Račice žádá o navýšení dotace ve výši 39 tis. Kč na úhradu nákladů vynaložených na 

odstranění a odvoz naplavenin. 

- Obec Ryjice žádá o navýšení dotace ve výši 13 tis. Kč z důvodu odstranění dřevin, které 

ohrožovaly životy a majetek občanů při sesuvu půdy. 

- Město Terezín žádá o navýšení dotace ve výši 3 098 tis. Kč zejména na úhradu nákladů 

spojených s odstraňováním naplavenin, stavební sutě, zajištění průchodnosti vodních toků, 

stavbou protipovodňových hrází a zábran a provizorním zabezpečením staveb. 

- Město Vejprty žádá o navýšení dotace ve výši 15 tis. Kč na úhradu nákladů vynaložených na 

stavebně technické posouzení zatopených ulic, rybníka a hřiště TJ patřící obci. 

- Obec Velké Žernoseky žádá o navýšení dotace ve výši 12 tis. Kč na úhradu nákladů 

spojených se statickým posouzením poškozených domů. 

- Město Vroutek žádá navýšení dotace ve výši 5 tis. Kč na úhradu posudku statika. 

- Obec Staré Křečany nově předložila požadavek na úhradu prvotních nákladů ve výši 

55 tis. Kč na zpracování posudků statika na mostní objekty a propustky poničené povodní. 

- Obec Měcholupy nově předložila požadavek na úhradu prvotních nákladů ve výši 92 tis. Kč 

na nezbytné zabezpečení místní komunikace v části obce Milošice po přívalových deštích 

začátkem června 2013. 

Ve stanoveném termínu předložily předběžné vyúčtování dotace na prvotní náklady i 

příspěvkové organizace zřízené Ústeckým krajem. Z celkového objemu dotace 2 602 tis. Kč 

bylo příspěvkovými organizacemi do 30. 9. 2013 na stanovený účel skutečně použito 

1 180 709,43 Kč a k dalšímu využití si organizace ponechaly finanční prostředky ve výši 

49 872,93 Kč. V rámci předběžného vyúčtování organizace vrátily zpět Ústeckému kraji 

nepoužité finanční prostředky v celkové výši 1 371 417,64 Kč, které mohou být znovu 

přerozděleny mezi postižené subjekty. Přehled čerpání dotace jednotlivými příspěvkovými 

organizacemi je uveden v příloze č. 2 tohoto materiálu. 

V průběhu odstraňování povodňových škod dvěma příspěvkovým organizacím vyvstaly další 

náklady, které nebyly předloženy při sumarizaci prvotních odhadů, a z toho důvodu v rámci 

předběžného vyúčtování předložili požadavky na další pokrytí prvotních nákladů. Žádost o 



 

 

 5 

navýšení dotace na úhradu prvotních nákladů předložila Střední škola lodní dopravy a 

technických řemesel, Děčín VI, příspěvková organizace ve výši 3 tis. Kč na úhradu nákladů 

souvisejících s revizí plynového zařízení včetně detektoru úniku plynu a nákup materiálu 

k zabezpečení poničené lávky a Střední zdravotnická škola, Děčín, Čsl. mládeže 5/9, 

příspěvková organizace ve výši 131 tis. Kč zejména na úhradu nutných úprav podlah 

poničených povodní. Požadavek příspěvkových organizací na navýšení dotace na úhradu 

prvotních nákladů na záchranné a likvidační práce činí 134 tis. Kč. S ohledem na výši vrácených 

nevyužitých prostředků ostatními organizacemi, mohou být další požadavky organizací pokryty 

v plné výši. 

Samotný krajský úřad ke dni 30. 9. 2013 z přidělené dotace 76 125 tis. Kč na úhradu prvotních 

nákladů vyčerpal 72 969 003,75 Kč. Přidělené finanční prostředky v plné výši nevyčerpá odbor 

kancelář hejtmana (1 476 004,- Kč), odbor kancelář ředitele (220 928,84 Kč) a odbor životního 

prostředí a zemědělství (1 453 941,- Kč). Naopak odbor dopravy a silničního hospodářství 

požaduje navýšení dotace o cca 3 151 tis. Kč zejména na úhradu nákladů fakturovaných 

Správou a údržbou silnic Ústeckého kraje, která odstraňuje škody způsobené na komunikacích 

spadajících do správy Ústeckého kraje. S ohledem na výši nevyužitých finančních prostředků 

jinými odbory krajského úřadu, může být navýšení dotace provedeno v plné výši. 

Obce a příspěvkové organizace jsou povinny předložit závěrečné vyúčtování dotace v termínu 

do 30. 11. 2013 a ve stejném termínu Ústeckému kraji vrátit nepoužité finanční prostředky. 

V dopisech zasílaných obcím je konstatováno, že na dotaci není právní nárok, poskytovatel 

dotace je proto oprávněn jednostranně stanovit podmínky dotace a příjemce dotace je musí, 

pokud o dotaci žádá, přijmout. Pro kontrolu správného užití poskytnuté dotace a aplikaci 

příslušných zákonných ustanovení v případě jejich porušení (např. ustanovení řešící odvod za 

porušení rozpočtové kázně) musí být usnesením zastupitelstva schváleny podmínky použití 

dotace. (viz příloha č. 3 a 4). 

 


